

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Monday, the 15th April, 2024 at 5.00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

CALLING ATTENTION NOTICE

2. **MALIK SHAKIR BASHIR AWAN** to invite attention of the Minister for National Food Security and Research to a matter of urgent public importance regarding shortage of urea fertilizer in the country, causing grave concern amongst the public.

ORDINANCE TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

3. **MR. MOHAMMAD ISHAQ DAR**, Minister for Foreign Affairs to lay before the National Assembly the Apostille Ordinance, 2024 (No. I of 2024), as required by clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY:

4. **MR. MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the Report on 1st Biannual Monitoring on the implementation of NFC Award (July to December, 2021), as required under clause (3B) of Article 160 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.
5. **MR. AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice, to lay before the National Assembly the Annual Report 2022 of the Election Commission of Pakistan, as required under sub-section (2) of section 16 of the Elections Act, 2017.

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

6. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

7. **RAI HASSAN NAWAZ KHAN** to invite attention of the Minister for Water Resources to a matter of urgent public importance regarding Indian aggression on the water rights of Pakistan through its recent completion of the Shahpur Kandi barrage on the Ravi River, stopping the water flow to Pakistan, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
14th April, 2024

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو پیر، ۱۵ اپریل، ۲۰۲۳ء کو شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۲۔ ملک شاکر بشیر اعوان وزیر برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو ملک میں یوریا کھاد کی کمی سے متعلق ہے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھا جانے والا آرڈیننس

۳۔ جناب محمد اسحاق ڈار، وزیر برائے خارجہ امور اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کی مقتضیات کے مطابق تحشیہ (Apostille) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ابابت ۲۰۲۳ء) قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

۴۔ جناب محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۶۰ کی شق (۳) کی مقتضیات کے مطابق نیشنل فنانس کمیشن ایوارڈ پر عملدرآمد کے بارے میں پہلی ششماہی (جولائی تا دسمبر، ۲۰۲۱ء) نگرانی کی بابت رپورٹ قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

۵۔ جناب اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۱۶ کی ذیلی دفعہ (۲) کی مقتضیات کے مطابق الیکشن کمیشن آف پاکستان کی سالانہ رپورٹ ۲۰۲۲ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۶۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۷۔ رائے حسن نواز خان وزیر برائے آبی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو بھارت کی جانب سے دریائے راوی پر شاہ پور کنڈی بیراج کی حالیہ تکمیل کے ذریعے پاکستان کی جانب پانی کے بہاؤ کو روک کر پاکستان کے آبی حقوق پر کی گئی جارحیت سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۱۳ اپریل، ۲۰۲۳ء